Orang yang tidak sepaham dengan mereka dikejar dan disiksa. Maka lahirlah, suatu reaksi yang kuat terhadap rasionalis kalam Mu'taziliah. Di sinilah Abu Hasan al-Asy'ariy menunjukkan dirinya mendirikan suatu teologi baru, yaitu *Ahl Sunnah wa al-Jamaah*.<sup>3</sup>

Abu Hasan al-Asy'ariy lahir di Basrah tahun 260-324 H/ 875-935 M.<sup>4</sup> Ia menjadi murid al-Jubbai, seorang Mu'tazili dari Basrah, yang sangat mahsyur, tetapi ketika al-Asy'ariy berusia 40 tahun, ia kembali berbalik melawan ajaran-ajaran Mu'taziliah dan mencoba kembali kepada ajaran-ajaran al-Qur'an secara murni.<sup>5</sup> Dalam usianya yang

- , (1972), *Dzuhr al-Islâm*, Maktabat. al-Nahdhat Al-Misriyyat, Al-Qahirat.
- , (1985), *Fajr al-Islâm*, Maktabat al-Nahdhat al-Misriyyat, Al-Qahirat.
- Asy'ary, (1955), *Kitâb al-Luma' Fi al-Radd 'ala Ahl al-Ziyagh wa al-Bida'*, tahqiq Mahmud Gharadat, Syarikat Musyahamat Mishriyyat, Al-Qahirat.
- , (1389/1969), *Maqâlat al-Islâmiyyîn wa Ikhtilâf al-Mushallin*, tahqiq Muhammad Muhy al-Din 'Abd al-Hamid, Maktabat, al-Nahdhat, Al-Qahirat.
- Al-Baqillani, (1987), *Kitab Tamhid al-Awa'il wa Talkhis al-Dalail*, Beirut: Muassasah al-Kutub al-Tsaqafiyat.
- Al-Baghdadi, 'Abd al-Qahir bin Thahir bin Muhammad, (tt.), *al-Farq bain al-Firaq*, tahqiq Muhammad Muhy al-Din 'Abd al-Hamid, Mathba al-Madaniy, Al-Qahirat.
- Al-Ghazali, (tt.), *al-Munqiz min al-Dhalâl*, tahqiq 'Abd al-Halim Mahmud, *Qadhiyyat al-Tasawwuf*. Dar al-Ma'arif, Al-Qahirat.
- , (1962), *al-Iqtishad Fi al-'Itiqad*, Maktabat Muhammad Shabih, Al-Qahirat.
- Al-Jabbar al-Qadhi Abd, (1384/1965), *Syrh al-Ushûl al-Khamsat*, tahqiq Dr. Abd al-Karim Usman, Mathba'at Wahbat, Al-Qahirat.
- Al-Syahrastani, Abu al-Fath Muhammad 'Abd al-Karim ibn Abi Bakar Ahmad, (1968), *al-Milal wa al-Nihal*, tahqiq 'Abd al-'Aziz Muhammad al-Wakil, Mu'assasat al-Halabi wa Syurakah Ili al-Nasyr wa al-Tawzi.